reprovação da prestação de contas apresentada pela Prefeitura de Santa Terezinha, por meio 

do Despacho nº 1391/20214 – SEDUC/CCPT, de 22/07/2021, no qual quantificou os valores 

econômicos das irregularidades não sanadas, no montante não atualizado de R$ 18.801,53 

(dezoito mil, oitocentos e um reais e cinquenta e três centavos). 

3.1.2 Prestação de contas dos recursos financeiros do Programa Transporte Escolar – 

2018/2 

Consta nos autos que a Prefeitura de Santa Terezinha encaminhou à Secretaria de 

Estado de Educação cópia do processo de Prestação de Contas do 2º semestre do ano de

[...]

desacordo com os ditames da Instrução Normativa nº 012/2017, que regulamenta a execução 

dos recursos do Programa Transporte Escolar, concluindo pela sua reprovação - Despacho nº 

2103/2021 7  – SEDUC/CCPT, de 20/09/2021 e quantificando o dano advindo das 

irregularidades identificadas, no valor total não atualizado de R$ 392.059,16 (trezentos e 

noventa e dois mil, cinquenta e nove reais e dezesseis centavos). 

Verificou-se, ainda, que a Comissão Processante da Secretaria de Estado de 

Educação emitiu notificações via e-mail8, e novamente não houve manifestação por parte da 

Prefeitura. 

3.1.3 Prestação de contas dos recursos financeiros do Programa Transporte Escolar –

[...]

SEDUC/CCPT13, informou que, após análise da prestação de contas do primeiro semestre do 

ano de 2019, da Prefeitura de Santa Terezinha, a execução dos recursos do Transporte 

Escolar está em desacordo com as normas legais e, como resultado, a prestação de contas 

foi reprovada, estipulando o valor de R$ 115.421,02 (cento e quinze mil, quatrocentos e vinte 

e um reais e dois centavos) como dano ao erário, no período citado. 

3.1.4 Prestação de contas dos recursos financeiros do Programa Transporte Escolar –

2019/2 

Com relação ao 2º semestre de 2019, não houve apresentação de prestação de 

contas pela Prefeitura de Santa Terezinha acerca dos recursos recebidos para realização do

[...]

transporte escolar. 

Tendo em vista a ausência de prestação de contas, a Coordenadoria de Convênios 

e Prestação de Contas, da Seduc/MT, por meio do Despacho nº 2120/202114, encaminhado à 

Comissão Processante, na data de 28/09/2021, quantificou em R$ 220.888,17 (duzentos e 

vinte mil, oitocentos e oitenta e oito reais e dezessete centavos) o prejuízo aos cofres públicos 

referente ao segundo semestre de 2019. 

A Prefeitura de Santa Terezinha foi notificada, via e-mail, com o intuito de 

regularização da prestação de contas a fim de evitar a instauração processual.

[...]

encontradas na citada prestação de contas, sem apresentação de justificativas pela parte 

interessada.   

Por meio do Despacho nº 2279/2021 – SEDUC/CCPT18, a prestação de contas do 

1º semestre de 2020 foi reprovada e o prejuízo ao erário foi estabelecido em valor não 

atualizado de R$ 124.284,72 (cento e vinte e quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e 

setenta e dois centavos). 

3.1.6 Parecer Conclusivo da Controladoria Geral do Estado de Mato Grosso 

Inicialmente, a Controladoria Geral do Estado – CGE/MT elaborou a 

Recomendação Técnica nº 0165/2023, em 22/08/202319, na qual concluiu que o processo não